QUINTILIAN

tionem ac scientiam petet perpetuum illum ne fortunae subiectum, facile persuadebit sibi, ut tempora, quae spectaculis, campo, tesseris, otiosis denique sermonibus, ne dicam somno et conviviorum mora conteruntur, geometrae potius ac musico impendat, quanto plus delectationis habiturus quam ex illis
19 ineruditis voluptatibus. Dedit enim hoc providentia hominibus munus, ut honesta magis iuvarent. Sed nos haec ipsa dulcedo longius duxit. Haec enim ergo de studiis, quibus, antequam maiora capiat, puer instituendus est; proximus liber velut novum sumet exordium et ad rhetoris officia transibit.

contemplation can give, *he* will easily persuade himself to spend his time not, like so many, in the theatre or in the Campus Martius, in dicing or in idle talk, to say naught of the hours that are wasted in sleep or long drawn banqueting, but in listening rather to the geometrician and the teacher of music. For by this he will win a richer harvest of delight than can ever be gathered from the pleasures of the ignorant, since among the many gifts of providence to man not the least is this that the highest pleasure is the child of virtue. But the attractions of my theme 19 have led me to say overmuch. Enough of those studies in which a boy must be instructed, while he is yet too young to proceed to greater things! My next book will start afresh and will pass to the consideration of the duties of the teacher of rhetoric.

BOOK II

LIBER II

I. TENUIT consuetudo, quae cotidie magis invalescit, ut praeceptoribus eloquentiae, Latinis quidem semper sed etiam Graecis interim, discipuli serius quam ratio postulat, traderentur. Eius rei duplex causa est, quod et rhetores utique nostri suas partes omiserunt et grammatici alienas occupaverunt.

2 Nam et illi declamare modo et scientiam declamandi ac facultatem tradere officii sui ducunt, idque intra deliberativas iudicialesque materias (nam cetera ut professione sua minora despiciunt), et hi non satis credunt excepisse, quae relicta erant, (quo nomine gratia quoque iis habenda est), sed ad prosopopoeias usque ac suasorias, in quibus onus dicendi vel

3 maximum est, irrumpunt. Hinc ergo accedit, ut, quae alterius artis prima erant opera, facta sint alterius novissima, et aetas altioribus iam disciplinis debita in schola minore subsidat ac rhetoricen apud grammaticos exerceat. Ita, quod est maxime ridiculum, non ante ad declamandi magistrum mittendus videtur puer quam declamare sciat.

¹ *suasoriae* are declamations on deliberative themes (*c.g.* Hannibal deliberates whether he should cross the Alps).